

1	2	3	4	5	6	7
		scade la art CF52)				
561	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	98,170	10,72 5,26	1 052,14 515,98
562	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	98,170	2,43 0,79	238,26 77,40
563	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	98,170	17,59 14,45	1 726,52 1 418,94
564	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	98,170	2,43 0,79	238,26 77,40
565	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	98,170	23,81 14,45	2 337,21 1 418,96
		Total	lei			14 133,46
		Total Tavan Inclusiv salariu				14 133,46 10 113,24
		1.38. Pereti				
566	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	84,100	8,91 8,41	749,72 707,25
567	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	22,400	42,05 42,05	941,91 941,88
568	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,200	34,70 34,69	284,51 284,46
569	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	84,100	7,10 7,10	596,82 596,74
570	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan 120 mm la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,220	752,50 110,36	165,55 24,28
571	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	257,800	12,69 1,18	3 272,57 304,87
572	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	201,400	46,38 31,54	9 341,33 6 351,35
573	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	201,400	28,40 22,08	5 718,97 4 445,95
574	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea	m2	48,500	172,68 64,39	8 375,09 3 122,72



1	2	3	4	5	6	7
		placajelor				
575	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	152,900	40,57 32,06	6 202,80 4 902,22
576	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	152,900	10,72 5,26	1 638,70 803,64
577	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	152,900	17,59 14,45	2 689,08 2 210,02
578	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	152,900	2,43 0,79	371,08 120,55
579	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	152,900	23,81 14,45	3 640,20 2 210,02
580	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	8,000	70,04 13,14	560,30 105,12
		Total	lei			44 548,63
		Total Pereti Inclusiv salariu				44 548,63 27 131,07
		1.39. Timplarie				
581	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	26,460	11,04 11,04	292,08 292,08
582	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	19,140	886,67 29,14	16 970,95 557,82
583	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	7,320	947,42 47,30	6 935,12 346,27
584	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	11,100	924,78 21,02	10 265,10 233,37
585	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	9,600	61,18 9,46	587,28 90,82
586	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	9,600	88,32 2,37	847,84 22,71
587	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	27,560	7,10 7,10	195,58 195,55
588	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	125,750	22,55 17,34	2 835,09 2 181,11
589	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	27,560	48,39 26,04	1 333,75 717,76
590	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din	m2	27,560	10,72	295,38

1	2	3	4	5	6	7
		fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			5,26	144,86
591	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	27,560	2,43 0,79	66,89 21,73
592	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	27,560	17,59 14,45	484,70 398,35
593	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	27,560	2,43 0,79	66,89 21,73
594	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	27,560	23,81 14,45	656,14 398,35
		Total	lei			41 832,79
		Total Timplarie Inclusiv salariu				41 832,79 5 622,51
		1.40. Incalzire				
595	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" - 3"	m	24,000	28,83 13,93	691,84 334,28
596	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	56,000	11,82 7,88	662,19 441,50
597	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	8,000	2,63 2,63	21,02 21,02
598	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	38,400	327,74 24,70	12 585,06 948,60
599	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	48,000	21,50 5,26	1 032,05 252,29
600	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	8,000	5,26 4,20	42,07 33,64
601	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	60,000	34,93 10,51	2 096,00 630,72
602	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25*3/4"	buc	24,000	32,54 4,73	780,92 113,53
603	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4"	buc	24,000	20,47 4,73	491,24 113,53
604	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari,	buc	40,000	8,77	350,75

1	2	3	4	5	6	7
		din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25mm			4,73	189,22
605	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25mm	buc	12,000	8,77 4,73	105,23 56,77
606	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25mm	buc	18,000	11,46 6,83	206,28 122,99
607	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50x32mm	buc	48,000	39,93 14,45	1 916,82 693,79
608	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1"	buc	24,000	83,81 6,04	2 011,54 145,07
609	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" - 1"	buc	10,000	73,86 3,94	738,61 39,42
610	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	12,000	42,38 2,63	508,50 31,54
611	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	60,000	18,61 7,88	1 116,36 473,04
612	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	18,000	22,08 22,08	397,35 397,35
613	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	18,000	12,22 11,30	219,97 203,41
614	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	18,000	7,44 2,10	133,89 37,84
615	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	60,000	2,37 2,37	142,15 141,91
		Total	lei			26 249,84
		Total Incalzire Inclusiv salariu				26 249,84 5 421,46
		1.41. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				
616	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile	buc	3,000	24,97 24,97	74,90 74,90
617	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,000	28,91 28,91	115,63 115,63
618	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	4,000	15,77 15,77	63,07 63,07

1	2	3	4	5	6	7
619	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	14,000	20,76 20,76	290,66 290,66
620	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	6,000	16,82 16,82	100,92 100,92
621	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	38,000	7,88 7,88	299,59 299,59
622	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,000	699,77 60,44	2 099,30 181,33
623	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,000	1 430,69 134,03	5 722,75 536,11
624	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000	492,62 52,56	1 970,48 210,24
625	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,000	1 086,88 48,62	1 086,88 48,62
626	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete	buc	1,000	383,15 24,97	383,15 24,97
627	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	12,000	64,35 5,78	772,20 69,38
628	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	4,000	62,90 7,36	251,59 29,43
629	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	20,000	71,88 19,71	1 437,52 394,20
630	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	18,000	64,14 19,71	1 154,60 354,78
631	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot cu suport d=15)	buc	14,000	28,88 3,94	404,26 55,19
632	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1"	buc	42,000	17,84 9,99	749,08 419,43
633	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub	m	12,000	44,68 9,99	536,16 119,84

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseala, avind diametrul de 110 mm				
634	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	22,05 8,94	88,21 35,74
635	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	22,05 8,94	110,27 44,68
636	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000	32,52 9,99	162,60 49,93
637	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	22,88 8,94	45,76 17,87
638	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	25,09 9,98	50,18 19,97
639	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere d=110/50mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	19,50 8,94	19,50 8,94
640	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fonta/PVC) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	27,41 8,94	54,82 17,87
641	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,000	21,46 7,88	171,64 63,07
642	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	13,32 6,84	26,64 13,67
643	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	13,32 6,83	53,27 27,33
644	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	14,01 6,84	28,02 13,67
645	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	21,76 7,88	21,76 7,88
646	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	17,38 7,88	52,15 23,65
647	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc	8,000	23,53 12,88	188,24 103,02
648	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de	buc	12,000	34,83	417,94

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"			15,77	189,22
649	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	5,000	22,08 22,08	110,38 110,38
650	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	5,000	12,48 11,30	62,42 56,50
651	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	12,000	6,38 1,84	76,54 22,08
652	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	12,000	7,08 2,36	84,90 28,38
653	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	50,000	3,94 3,94	197,10 197,10
654	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	5,000	2,63 2,63	13,14 13,14
655	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	50,000	1,84 1,84	91,98 91,98
656	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	5,000	2,10 2,10	10,51 10,51
		Total	lei			19 650,71
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare Inclusiv salariu				19 650,71 4 554,87
		1.42. Coridor et.2. Pardoseli				
657	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,330	20,50 20,50	252,82 252,76
658	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,330	7,89 7,89	97,29 97,24
659	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,330	41,93 18,40	516,98 226,82
660	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	12,330	14,11 6,31	173,98 77,76
661	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici	m2	19,140	181,78 76,21	3 479,23 1 458,70

1	2	3	4	5	6	7
		de 16 m2				
662	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	19,140	42,23 26,28	808,25 503,00
		Total	lei			5 328,55
		Total Coridor et.2. Pardoseli Inclusiv salariu				5 328,55 2 616,28
		1.43. Pereti				
663	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	43,920	7,10 7,10	311,67 311,63
664	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	56,230	12,69 1,18	713,79 66,49
665	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	43,920	46,38 31,54	2 037,07 1 385,06
666	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	43,920	28,40 22,08	1 247,17 969,55
667	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	43,920	10,26 3,68	450,54 161,60
668	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	43,920	40,57 32,06	1 781,73 1 408,14
669	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	43,920	10,72 5,26	470,71 230,84
670	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=2 pu tencuieli decorative)	m2	43,920	35,17 28,91	1 544,86 1 269,64
671	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	43,920	2,43 0,79	106,60 34,64
672	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	43,920	23,81 14,45	1 045,63 634,82
		Total	lei			9 709,77
		Total Pereti Inclusiv salariu				9 709,77 6 472,41
		1.44. Tavan				
673	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	12,330	7,10 7,10	87,52 87,51

1	2	3	4	5	6	7
674	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la tavane interioare	m2	12,330	11,49 3,68	141,67 45,36
675	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	12,330	48,71 40,21	600,65 495,77
676	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	12,330	19,70 16,29	242,92 200,91
677	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	12,330	10,72 5,26	132,16 64,81
678	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	12,330	17,59 14,45	216,83 178,20
679	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	12,330	2,43 0,79	29,93 9,72
680	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,330	23,81 14,45	293,56 178,23
		Total	lei			1 745,24
		Total Tavan Inclusiv salariu				1 745,24 1 260,51
		1.45. Timplarie				
681	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	6,620	11,04 11,04	73,06 73,06
682	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 într-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	0,370	886,73 29,14	328,09 10,78
683	CK03A	Usi din MDF interioare într-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	6,250	947,42 47,30	5 921,37 295,65
684	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	0,600	61,18 9,47	36,71 5,68
685	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	3,220	7,09 7,09	22,84 22,84
686	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	11,900	22,57 17,34	268,54 206,40
687	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	3,220	48,39 26,04	155,83 83,86
688	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,220	10,72 5,26	34,51 16,92

1	2	3	4	5	6	7
689	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,220	2,43 0,79	7,83 2,55
690	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	3,220	17,59 14,45	56,63 46,54
691	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	3,220	2,43 0,79	7,83 2,55
692	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,220	23,81 14,45	76,66 46,54
		Total	lei			6 989,90
		Total Timplarie Inclusiv salariu				6 989,90 813,37
		1.46. Cabinet medical et.2. Pardoseli				
693	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	31,630	5,78 5,78	182,96 182,86
694	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	3,800	264,69 31,54	1 005,82 119,84
695	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	4,030	15,04 1,84	60,62 7,41
696	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	4,030	46,14 2,10	185,93 8,46
697	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	31,630	41,93 18,40	1 326,09 581,87
698	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pe 1 cm in plus K=2)	m2	31,630	14,11 6,31	446,20 199,49
699	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,170	181,78 76,21	1 485,13 622,65
700	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	23,460	147,40 34,16	3 458,11 801,49
		Total	lei			8 150,86
		Total Cabinet medical et.2. Pardoseli Inclusiv salariu				8 150,86 2 524,07
		1.47. Tavan				
701	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	31,630	7,10 7,10	224,46 224,43

1	2	3	4	5	6	7
702	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2	31,630	11,49 3,68	363,43 116,37
703	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	31,630	48,71 40,21	1 540,85 1 271,79
704	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	31,630	19,70 16,29	623,16 515,38
705	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	31,630	10,72 5,26	338,99 166,25
706	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	31,630	2,43 0,79	76,76 24,94
707	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	31,630	17,59 14,45	556,27 457,17
708	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	31,630	2,43 0,79	76,76 24,94
709	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	31,630	23,81 14,45	753,03 457,17
		Total	lei			4 553,71
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 553,71 3 258,44
		1.48. Pereti				
710	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	1,710	34,69 34,68	59,32 59,31
711	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	1,200	42,05 42,05	50,46 50,46
712	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de fortan 120 mm la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	0,850	756,69 110,28	643,19 93,74
713	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	46,200	7,10 7,10	327,87 327,82
714	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	15,300	288,38 95,90	4 412,24 1 467,21
715	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	103,100	3,61 0,79	372,69 81,28
716	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	78,700	46,38 31,54	3 650,27 2 481,88
717	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime,	m2	78,700	28,40	2 234,78

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime			22,08	1 737,32
718	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	24,400	172,68 64,39	4 213,45 1 571,02
719	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	78,700	40,57 32,06	3 192,68 2 523,25
720	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	78,700	10,72 5,26	843,47 413,65
721	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	78,700	17,59 14,45	1 384,11 1 137,53
722	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	78,700	2,43 0,79	191,00 62,05
723	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	78,700	23,81 14,45	1 873,67 1 137,53
724	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	2,000	70,04 13,14	140,07 26,28
		Total	lei			23 589,27
		Total Pereti Inclusiv salariu				23 589,27 13 170,33
		1.49. Timplarie				
725	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,330	11,02 11,02	14,66 14,66
726	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	2,320	886,67 29,15	2 057,07 67,62
727	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	1,650	947,41 47,30	1 563,23 78,05
728	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	1,200	61,18 9,46	73,41 11,35
729	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	1,200	88,32 2,37	105,98 2,84
730	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	0,300	42,03	12,61

1	2	3	4	5	6	7
					42,03	12,61
731	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	4,300	7,10 7,10	30,51 30,51
732	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	39,130	22,53 17,35	881,64 678,71
733	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	4,000	48,39 26,04	193,57 104,17
734	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	4,000	10,72 5,26	42,87 21,02
735	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	4,000	2,42 0,79	9,70 3,15
736	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	4,000	17,59 14,46	70,35 57,82
737	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	4,000	2,42 0,79	9,70 3,15
738	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,000	23,81 14,46	95,24 57,82
739	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	0,300	172,70 64,40	51,81 19,32
		Total	lei			5 212,35
		Total Timplarie Inclusiv salariu				5 212,35 1 162,80
		1.50. Incalzire				
740	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	40,000	11,82 7,88	472,99 315,36
741	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	24,000	2,63 2,63	63,07 63,07
742	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	19,200	327,73 24,70	6 292,51 474,30
743	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	24,000	21,50 5,26	516,02 126,14
744	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	5,26 4,20	21,04 16,82
745	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta	m	40,000	34,93	1 397,33

1	2	3	4	5	6	7
		densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm			10,51	420,48
746	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Racord olandez d=25*3/4"	buc	12,000	32,54 4,73	390,47 56,77
747	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Trecere d=25x3/4"	buc	12,000	20,47 4,73	245,63 56,77
748	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25mm	buc	26,000	8,77 4,73	227,99 122,99
749	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Mufa d=25mm	buc	10,000	8,77 4,73	87,68 47,30
750	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Teu d=25mm	buc	10,000	11,46 6,83	114,60 68,33
751	IC30G	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 2" - Trecere din fonta 50x32mm	buc	24,000	39,93 14,45	958,42 346,90
752	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" - 1"	buc	12,000	83,81 6,04	1 005,76 72,53
753	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" - 1"	buc	4,000	73,86 3,94	295,45 15,77
754	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	6,000	42,38 2,63	254,25 15,77
755	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	40,000	18,61 7,88	744,24 315,36
756	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	4,000	22,08 22,08	88,30 88,30
757	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	11,89 11,30	47,56 45,20
758	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	4,000	7,44 2,10	29,75 8,41
759	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de	m	40,000	2,37 2,37	94,77 94,61

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"				
		Total	lei			13 347,83
		Total Incalzire Inclusiv salariu				13 347,83 2 771,18
		1.51. Lucrari santehnice, apeduct si canalizare				
760	RpSC01A	Demontarea unei cazi de baie, inclusiv accesoriile	buc	1,000	40,73 40,73	40,73 40,73
761	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	24,96 24,96	49,93 49,93
762	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,000	28,91 28,91	28,91 28,91
763	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	2,000	22,34 22,34	44,68 44,68
764	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru functionari multiple	buc	1,000	15,77 15,77	15,77 15,77
765	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,000	21,02 21,02	21,02 21,02
766	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,000	20,76 20,76	166,09 166,09
767	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	5,000	16,82 16,82	84,10 84,10
768	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	25,000	7,88 7,88	197,10 197,10
769	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	699,76 60,44	1 399,53 120,89
770	RpSC24A1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 430,48 134,03	1 430,48 134,03
771	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	492,62 52,56	985,24 105,12
772	RpSC18A	Montarea cazii de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibre de sticla, etc.inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	1,000	2 560,74 113,00	2 560,74 113,00
773	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete	buc	1,000	383,15 24,97	383,15 24,97
774	RpSD25A	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	7,000	64,35 5,78	450,45 40,47

1	2	3	4	5	6	7
775	RpSD25B	Montarea robinetului de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000	62,90 7,36	125,80 14,72
776	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	24,000	71,88 19,71	1 725,02 473,04
777	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 25 mm	m	6,000	64,14 19,71	384,87 118,26
778	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot cu suport d=15)	buc	7,000	28,87 3,94	202,12 27,59
779	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 1"	buc	30,000	17,84 9,99	535,10 299,59
780	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm.	buc	1,000	50,63 7,62	50,63 7,62
781	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,000	44,68 9,99	357,44 79,89
782	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	22,06 8,94	22,06 8,94
783	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr.) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	22,06 8,94	22,06 8,94
784	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	32,52 9,98	65,04 19,97
785	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	22,89 8,94	22,89 8,94
786	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (Revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	25,09 9,99	25,09 9,99
787	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere d=110/50mm) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	19,50 8,94	19,50 8,94
788	RpSB14E	Montarea piesei de legatura (Trecere fonta/PVC) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	27,42 8,94	27,42 8,94
789	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m	5,000	21,46 7,88	107,28 39,42

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
790	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 45 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	<u>13,32</u> 6,83	<u>13,32</u> 6,83
791	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (Cot 90 gr) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	<u>13,32</u> 6,83	<u>13,32</u> 6,83
792	RpSB14C	Montarea piesei de legatura (mufa) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	<u>14,01</u> 6,83	<u>14,01</u> 6,83
793	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (revizie) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	<u>21,76</u> 7,88	<u>21,76</u> 7,88
794	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (teu) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	<u>17,38</u> 7,88	<u>17,38</u> 7,88
795	RpSA43F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2"	buc	5,000	<u>23,52</u> 12,88	<u>117,62</u> 64,39
796	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4"	buc	8,000	<u>34,84</u> 15,77	<u>278,72</u> 126,14
797	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	3,000	<u>22,08</u> 22,08	<u>66,23</u> 66,23
798	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,000	<u>11,89</u> 11,30	<u>35,67</u> 33,90
799	RpSF02A	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 1/2"	buc	4,000	<u>6,38</u> 1,84	<u>25,51</u> 7,36
800	RpSF02B	Busonarea conductelor de alimentare cu apa in vederea desfiintarii pozitiiilor existente, sau in vederea executarii reparatiilor: 3/4"	buc	2,000	<u>7,08</u> 2,36	<u>14,15</u> 4,73
801	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,000	<u>3,94</u> 3,94	<u>118,26</u> 118,26
802	RpSF06A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	3,000	<u>2,63</u> 2,63	<u>7,88</u> 7,88
803	RpSF09A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	3,000	<u>1,84</u> 1,84	<u>5,52</u> 5,52
804	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare	10 m	3,000	<u>2,10</u> 2,10	<u>6,31</u> 6,31

1	2	3	4	5	6	7
		executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			12 305,90
		Total Lucrari santehnice, apeduct si canalizare Inclusiv salariu				12 305,90 2 798,57
		1.52. Sala festiva et.2. Pardoseli				
805	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	97,130	12,77 12,09	1 240,83 1 174,19
806	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	97,130	5,78 5,78	561,84 561,55
807	CG32B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	11,660	264,69 31,54	3 086,27 367,71
808	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	97,130	41,93 18,40	4 072,32 1 786,80
809	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (pu 1 cm in plus K=2)	m2	97,130	14,11 6,31	1 370,15 612,61
810	CG05B1	Pardoseli din parchet de stejar sau fag pe suport existent, inclusiv pervazurile si curatutul, montate in camere cu suprafete mai mari de 16 mp, in sah cu lamelele dispuse drept sau la 45 grade, prin lipirea parchetului cu aracet	m2	97,130	348,70 44,68	33 869,00 4 339,38
811	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	97,130	13,81 2,63	1 340,97 255,26
812	CG07A	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea parchetului	m2	97,130	5,35 2,63	519,67 255,26
813	CG07B	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: ceruirea plintelor	m	46,100	1,49 0,79	68,77 36,35
814	CG07C	Finisarea parchetului si a plintelor din lemn prin: lacuirea cu Palux a parchetului in trei straturi	m2	97,130	46,71 32,85	4 536,95 3 190,71
		<i>Total</i>	lei			50 666,77
		Total Sala festiva et.2. Pardoseli Inclusiv salariu				50 666,77 12 579,82
		1.53. Tavan				
815	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	97,130	161,53 57,82	15 689,37 5 615,67
816	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m	46,100	17,98 13,67	828,65 629,98
		<i>Total</i>	lei			16 518,02
		Total Tavan Inclusiv salariu				16 518,02 6 245,65
		1.54. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
817	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	103,830	7,10 7,10	736,86 736,76
818	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	132,900	12,69 1,18	1 687,04 157,15
819	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	103,830	46,38 31,54	4 815,82 3 274,38
820	CF02D5 k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	103,830	28,40 22,08	2 948,38 2 292,06
821	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	103,830	40,57 32,06	4 212,16 3 328,97
822	CI17B	Placare cu placi DSP laminat 16mm, destinate placarilor interioare la pereti in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior (se aduaga resurse: Cant ABS-195 m.l., Balama pu mobila -24 buc, Miner pu mobila - 12 buc)	m2	58,310	343,59 65,70	20 034,92 3 830,97
823	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	50,500	10,72 5,26	541,24 265,43
824	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor (k=2 pu tencuieli decorative)	m2	50,500	35,17 28,91	1 776,30 1 459,85
825	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	50,500	2,43 0,79	122,55 39,81
826	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,500	23,81 14,45	1 202,29 729,93
827	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie - Grile din PVC	buc	7,000	70,04 13,14	490,26 91,98
		Total	lei			38 567,82
		Total Pereti Inclusiv salariu				38 567,82 16 207,29
		1.55. Timplarie				
828	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	34,970	11,04 11,04	386,00 386,00
829	CK57D	Montarea ferestrelor PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 intr-un canat (class A, cu doua deschideri si plasa moschit)	m2	24,500	886,68 29,14	21 723,57 714,03

1	2	3	4	5	6	7
830	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	10,470	947,42 47,31	9 919,52 495,30
831	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	19,800	61,18 9,46	1 211,28 187,32
832	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	42,900	7,10 7,10	304,44 304,40
833	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	179,610	22,55 17,34	4 049,45 3 115,28
834	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	42,900	48,39 26,04	2 076,13 1 117,27
835	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	42,900	10,72 5,26	459,78 225,48
836	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,900	2,43 0,79	104,11 33,82
837	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	42,900	17,59 14,45	754,49 620,08
838	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	42,900	2,43 0,79	104,11 33,82
839	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,900	23,81 14,45	1 021,35 620,08
		Total	lei			42 114,23
		Total Timplarie Inclusiv salariu				42 114,23 7 852,88
		1.56. Incalzire				
840	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	42,000	11,82 7,88	496,64 331,13
841	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	48,000	2,63 2,63	126,14 126,14
842	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	38,400	327,74 24,70	12 585,06 948,60
843	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	48,000	21,50 5,26	1 032,05 252,29
844	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	4,000	5,26 4,20	21,04 16,82
845	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor	m	42,000	34,93 10,51	1 467,20 441,50